
OKRESNÝ ÚRAD BRATISLAVA
ODBOR VŠEOBECNEJ VNÚTORNEJ SPRÁVY

Tomášikova 46, 832 05  Bratislava____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-BA-OVVS1-2024/393943-004

Bratislava
23. 05. 2024

Rozhodnutie
Okresný úrad Bratislava, odbor všeobecnej vnútornej správy, ako správny orgán príslušný na konanie

podľa § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy v znení neskorších
právnych predpisov a § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 162/2014 Z. z. o verejných zbierkach a o zmene a
doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o verejných zbierkach“) v spojení s ustanovením § 46
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších právnych predpisov:

Popis konania / Účastníci konania
v právnej veci navrhovateľa neziskovej organizácie s názvom Čerstvé Ovocie n.o., Majerníkova 3008/16, 841 05
Bratislava-Karlova Ves, zastúpeného štatutárom neziskovej organizácie Ing. arch. Martinom Brixom, rozhodol takto:

Výrok
správny orgán z a p i s u j e

do registra verejných zbierok informačného systému verejnej správy zbierku s názvom „Urban Market 2024 (Spring
Edition)“ pod registrovým číslom 101-2024-393943 (ďalej len „zbierka“), ktorá sa bude konať v období od 31.
05. 2024 do 02. 06. 2024 predajom predmetov, ak je príspevok zahrnutý v ich cene a predajom vstupeniek na
kultúrne podujatie, športové podujatie alebo iné verejné podujatie usporadúvané na získanie príspevkov, ak je
príspevok zahrnutý v cene vstupeniek v priestoroch Fakulty architektúry a dizajnu – Slovenskej technickej univerzity
v Bratislave, Námestie slobody 19, 812 45 Bratislava-Staré Mesto.

Právnickou osobou oprávnenou vykonávať zbierku za zákonných podmienok ustanovených v tomto rozhodnutí je
nezisková organizácia s názvom Čerstvé Ovocie n.o., Majerníkova 3008/16, 841 05 Bratislava-Karlova Ves, IČO:
45734232.

Účelom zbierky je rozvoj a ochrana duchovných hodnôt a zachovanie prírodných a kultúrnych hodnôt.

Verejnú zbierku, vykonávanú vyššie uvedeným spôsobom je možné v súlade s ustanovením § 3 ods. 4 zákona o
verejných zbierkach realizovať v priestoroch právnickej osoby prístupných verejnosti, a to po predchádzajúcom
písomnom súhlase vlastníka, nájomcu alebo správcu nehnuteľnosti.

Dobrovoľné peňažné príspevky (ďalej len „príspevky“) tvoriace hrubý výnos zbierky budú získavané predajom
predmetov, ak je príspevok zahrnutý v ich cene a predajom vstupeniek na kultúrne podujatie, športové podujatie
alebo iné verejné podujatie usporadúvané na získanie príspevkov, ak je príspevok zahrnutý v cene.
Výška príspevku z ceny vstupeniek a predmetov určených na predaj je 100% a bude na nich zreteľne vyznačená, a ak
to nie je možné alebo účelné, oznámi ju navrhovateľ na viditeľnom mieste, kde sa predmety predávajú. V predajnom
priestore navrhovateľ vyvesí oznámenie, v ktorom uvedie, kto zbierku vykonáva, číslo právoplatného rozhodnutia
o zápise zbierky do registra verejných zbierok, účel zbierky a dátum začatia a ukončenia zbierky. Navrhovateľ je

OU-BA-OVVS1-2024/393943-0225056/2024



2 / 3

ďalej povinný viesť evidenciu o predmetoch určených na predaj a získané príspevky tvoriace hrubý výnos zbierky
vložiť na osobitný účet do 15. dňa nasledujúceho kalendárneho mesiaca.

Osobitným účtom zriadeným pre zámery zbierky je účet číslo IBAN: SK08 7500 0000 0040 3426 3755 vedený v
Československej obchodnej banke, a.s. V súlade s § 3 ods. 3 zákona o verejných zbierkach je osobitný účet zriadený
výlučne na zhromažďovanie príspevkov tvoriacich hrubý výnos a na vykonávanie úhrad spojených s použitím
čistého výnosu zbierky, ktorý predstavuje sumu príspevkov po odpočítaní nákladov zbierky od hrubého výnosu
zbierky. Právnická osoba je povinná podmienku osobitnosti bankového účtu zachovávať počas celého obdobia
vykonávania zbierky ako aj po ukončení zbierky, a to až do momentu použitia čistého výnosu zbierky. Náklady
zbierky nesmú presiahnuť 25 % z hrubého výnosu zbierky. Právnická osoba zaistí, aby suma príspevkov tvoriaca
čistý výnos zbierky bola použitá v súlade s účelom zbierky a výlučne na území Slovenskej republiky.

Osobou zodpovednou za vykonávanie zbierky je Denisa Chylová, Vlčkova 1039/14, 811 04 Bratislava-Staré Mesto.

Právnická osoba informuje o vykonávaní zbierky zapísanej v registri verejných zbierok na svojom webovom sídle
http://www.cerstveovocie.sk.

Predbežnú správu zbierky predloží právnická osoba Okresnému úradu Bratislava najneskôr do 31. 08. 2024 a bude
obsahovať prehľad vykonávania zbierky, prehľad hrubého výnosu zbierky podľa spôsobov vykonávania zbierky a
bankové výpisy z osobitného účtu. Do uvedeného termínu je právnická osoba zároveň povinná obsah predbežnej
správy (bez bankových výpisov) zverejniť na svojom webovom sídle, a to počas aspoň 12 mesiacov.

Záverečnú správu zbierky predloží právnická osoba Okresnému úradu Bratislava najneskôr do 02. 06. 2026 a
bude obsahovať prehľad nákladov zbierky, prehľad použitia čistého výnosu zbierky a v zmysle ustanovenia § 14
zákona o verejných zbierkach aj doklady preukazujúce náklady zbierky a doklady preukazujúce použitie čistého
výnosu zbierky. Do uvedeného termínu je právnická osoba zároveň povinná obsah záverečnej správy (bez dokladov
záverečnej správy) zverejniť na svojom webovom sídle a to počas aspoň 12 mesiacov.

Odôvodnenie
Dňa 09. 05. 2024 bolo Okresnému úradu Bratislava, odboru všeobecnej vnútornej správy zo strany právnickej osoby
s názvom Čerstvé Ovocie n.o., Majerníkova 3008/16, 841 05 Bratislava-Karlova Ves, doručené elektronické podanie
obsahujúce návrh na registráciu zbierky, kópiu zmluvy o spolupráci, kópiu zmluvy o bežnom účte a balíku produktov,
potvrdenie o nulovom zostatku na bežnom účte a správny poplatok 10€.

Okresný úrad Bratislava, odbor všeobecnej vnútornej správy ako príslušný správny orgán vo veci navrhovateľa (§
4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy v znení neskorších právnych predpisov a
§ 4 ods. 1 písm. a) zákona o verejných zbierkach) preskúmal podanie v rozsahu vyššie uvedených dokumentov.
Správny orgán skonštatoval, že návrh na registráciu zbierky obsahuje zákonné náležitosti podľa § 5 ods. 2 zákona
o verejných zbierkach.

Ďalej sa správny orgán zaoberal posúdením všeobecných zákonných podmienok na vykonávanie plánovanej zbierky
podľa zákona o verejných zbierkach (ďalej len „všeobecné podmienky“).

Právnická osoba uvádza ako účel zbierky rozvoj a ochrana duchovných hodnôt a zachovanie prírodných a kultúrnych
hodnôt. Správny orgán deklaruje, že takto formulovaný účel zbierky nie je v rozpore s ustanovením § 2 ods. 2 zákona
o verejných zbierkach.

Na základe lustrácie v registri neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby vedeného
Okresným úradom Bratislava si správny orgán overil skutočnosť, že organizácia je subjektom s právnou
subjektivitou a zároveň, že je splnená aj zákonná požiadavka právnej formy právnickej osoby oprávnenej vykonávať
zbierku v zmysle § 3 ods. 2 písm. b) zákona o verejných zbierkach.

Všeobecnú podmienku existencie osobitného účtu pre zámery zbierky v súlade s § 3 ods. 3 zákona o verejných
zbierkach navrhovateľ preukázal predložením zmluvy o založení bankového účtu číslo IBAN: SK08 7500 0000
0040 3426 3755, ktorý je vedený v Československej obchodnej banke, a.s.

OU-BA-OVVS1-2024/393943-0225056/2024



3 / 3

Po splnení zákonných náležitosti podania a po posúdení uvedených všeobecných podmienok, správny orgán
rozhodol tak ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa ustanovenia § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní
v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Bratislava, odbor všeobecnej vnútornej správy v lehote do 15 dní
odo dňa doručenia tohto rozhodnutia.
Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku preskúmateľné súdom.

Mgr. Marianna Bilková
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10010

Doručuje sa
Čerstvé Ovocie, n.o., Majerníkova 3008/16, 841 05  Bratislava-Karlova Ves, Slovenská republika

OU-BA-OVVS1-2024/393943-0225056/2024



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [R_05 Rozhodnutie o registrácii verejnej zbierky-Nezisková organizácia]
Identifikátor: OU-BA-OVVS1-2024/393943-0225056/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Marianna Bilková
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 24.05.2024 11:43:34 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

24.05.2024 11:43:45 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-BA-OVVS1-2024/393943-0225056/2024

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. Milica Kovačič
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Bratislava
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 24.05.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

